ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Орёл

Об утверждении комплекса мероприятий
по повышению интереса обучающихся общеобразовательных организаций

к судостроительной и авиастроительной деятельности

В целях популяризации технического творчества среди детей
и подростков, увеличения охвата обучающихся техническим творчеством
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить комплекс мероприятий по повышению интереса
обучающихся общеобразовательных организаций к судостроительной
и авиастроительной деятельности согласно приложению.

2. Управлению профессионального образования и воспитательной работы
(Волобуев А. В.) довести приказ до сведения муниципальных органов
управления образованием.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента образования Орловской области Агибалова В. В.

Член Правительства Орловской У •
области - руководитель Департамента ^ ' Т. В. Крымова

Приложение к приказу
Департамента образования

Орловской области
от ajD 2020 года № 33

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ
по повышению интереса обучающихся общеобразовательных организаций

к судостроительной и авиастроительной деятельности

№ Наименование
мероприятия

Дата
проведения

Место
проведения

Ответственный

1. Проведение
мастер-класса
по авиамоделированию

Сентябрь
2020 год

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического
творчества,

туризма
и экскурсий»

Шахов С. В.,
старший методист

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического
творчества,

туризма
и экскурсий»

2. Проведение мастер-
класса
по изготовлению
моделей судов

Сентябрь
2020 год

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического
творчества,

туризма
и экскурсий»

Шахов С. В.,
старший методист

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического
творчества,

туризма
и экскурсий»

3. Областные
соревнования
по моделям ракет
с пневматическим
запуском

Октябрь
2020 года

БУ ОО ДО
«Дворец
пионеров

и школьников
имени

Ю. А. Гагарина»

Меркулов Ю. Н.,
педагог

дополнительного
образования
БУ ОО ДО

«Дворец пионеров
и школьников

имени
Ю. А. Гагарина»

4. Проведение
мастер-классов
«Принципы полета
мультироторных

Октябрь
2020 года

БУ ОО ДО
«Дворец
пионеров

и школьников

Лещук И. В.,
педагог

дополнительного
образования

систем» имени
Ю. А. Гагарина»

БУ ОО ДО
«Дворец пионеров

и школьников
имени

Ю. А. Гагарина»

5. Областная олимпиада
«От ботика Петра I
до наших дней»

Октябрь
2020 год

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического
творчества,

туризма
и экскурсий»

Шахов С. В.,
старший методист

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического
творчества,

туризма
и экскурсий»

6. «У-Летная викторина» Октябрь
2020 года

БУ ОО ДО
«Дворец
пионеров

и школьников
имени Ю. А.

Гагарина»

Терпячая Е. С.,
педагог-

организатор
БУ ОО ДО

«Дворец пионеров
и школьников

имени
Ю. А. Гагарина»

7. Проведение мастер-
класса по управлению
судном на воздушной
подушке «Знакомство
с СВП»

Октябрь
2020 года

БУ ОО ДО
«Дворец
пионеров

и школьников
имени

Ю. А. Гагарина»

Лещук И. В.,
педагог

дополнительного
образования
БУ ОО ДО

«Дворец пионеров
и школьников

имени
Ю. А. Гагарина»

8. Проведение недели
юных авиамоделистов-
конструкторов
«Вперёд, авиатор!»

Октябрь-
ноябрь

2020 года

БУ ОО ДО
«Дворец
пионеров

и школьников
имени

Ю. А. Гагарина»

Конников Г. Е.,
старший методист

отдела
технического

творчества
и социального

воспитания
БУ ОО ДО

«Дворец пионеров
и школьников

имени

Ю. А. Гагарина»

8.1. Соревнования
бумажных самолётиков

Октябрь
2020 года

БУ ОО ДО
«Дворец
пионеров

и школьников
имени

Ю. А. Гагарина»

Меркулов Ю. Н.,
педагог

дополнительного
образования
БУ ОО ДО

«Дворец пионеров
и школьников

имени
Ю. А. Гагарина»

8.2. Экскурс-беседа
«От модели
до суперавиалайнера»
(полёты
на авиасимуляторе)

Октябрь
2020 года

БУ ОО ДО
«Дворец
пионеров

и школьников
имени

Ю. А. Гагарина»

Галеев В. А.,
педагог

дополнительного
образования

аэроквантума
детского

технопарка
«Кванториум»

8.3. Соревнования
по метательным
моделям F1N
(комнатным моделям)

Ноябрь
2020 года

БУ ОО ДО
«Дворец
пионеров

и школьников
имени

Ю. А. Гагарина»

Меркулов Ю. Н.,
педагог

дополнительного
образования
БУ ОО ДО

«Дворец пионеров
и школьников

имени
Ю. А. Гагарина»

9. Конкурс-выставка
детского судо-
и авиамодельного
творчества

Ноябрь
2020 год

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического
творчества,

туризма
и экскурсий»

Шахов С. В.,
старший методист

БУ ОО ДО
«Центр детского

(юношеского)
технического
творчества,

туризма
и экскурсий»

10. Соревнования по
объёмным моделям
из тонкого листового
материала (астролон,
лавсановая плёнка,

Февраль
2021 года

БУ ОО ДО
«Дворец
пионеров

и школьников
имени

Меркулов Ю. Н.,
педагог

дополнительного
образования
БУ ОО ДО

бумага и др.) Ю. А. Гагарина» «Дворец пионеров
и школьников

имени
Ю. А. Гагарина»

11. Соревнования Март БУ ОО ДО Меркулов Ю. Н.,
по резиномоторным 2021 года «Дворец педагог
моделям планеров пионеров дополнительного
и самолётов и школьников образования

имени БУ ОО ДО
Ю. А. Гагарина» «Дворец пионеров

и школьников
имени

Ю. А. Гагарина»

12. Открытые Апрель БУ ОО ДО Конников Г. Е.,
межкружковые 2021 года «Дворец старший методист
соревнования пионеров отдела
(неспортивный класс) и школьников технического
простейших имени творчества
радиоуправляемых Ю. А. Гагарина» и социального
моделей воспитания
электроаэромобилей БУ ОО ДО
на воздушной подушке «Дворец пионеров

и школьников
имени

Ю. А. Гагарина»,
Коськова Е. С.,

методист отдела
технического

творчества
и социального

воспитания
БУ ОО ДО

«Дворец пионеров
и школьников

имени
1 Ю. А. Гагарина»